2. vocabat sc. ad cenam, wie auch öfters καλεῖν so absolut steht.

3. revocaturus esset, in der Lage war eine Einladung zu erwiedern.

4. quod coepimus sc. videre, mit dessen Untersuchung wir begonnen haben.

5. exheredare etc. ist die Thesis vom zweiten Punkt des *probabile ex causa*.

6. mitto quaerere = non quaero (vgl. c. 27, 73 non quaero — quaero), wie p. Quinct. 85 mitto illud dicere.

8. certi, der seiner Sache sicher ist, der weiss was er vorbringen soll; vgl. 83 certum crimen, eine sichere, von verlässigen Indicien ausgehende Beschuldigung; 62 testis incertus, ein Zeuge, der nicht weiss was er sagen soll, oder die Wahrheit nicht sagen will.

13. ea praetereas, nemlich die causas exheredationis.

14. nulla 'nicht vorhanden'; s. zu 128.

15. qua re 'woraus', nicht 'warum'.

21. maiestate vestra, die den Richtern als Repräsentanten des *populus Rom.* beigelegt wird.

22. ad libidinem 'zum Belieben', um die Eingebungen seiner Leidenschaft durchzusetzen.

24. inimicitias nullas esse. Hätte eine persönliche Feindschaft früher bestanden, so konnte sie als gerechtes Motiv der Klage erscheinen, s. Lysias g. Eratosth. § 2 τὸν κριτὸν δὲ μοι δοκοῦμεν πείσεσθαι ἢ ἐν τῷ πρὸς τὸν χρονον. πρότερον μὲν γὰρ ἔδει τὴν ἐχθρὰν τοῦ κατηγοροῦντος ἐπιδείξαι. ἤτις εἴη πρὸς τοῦς γείτονας, γυνὴ δὲ etc.

citias cum Sex. Roscio nullas esse; vident omnes, qua de causa huic inimicus venias: sciunt huiusce pecunia te adductum esse. Quid ergo est? ita tamen quaestus te cupidum esse oportebat, ut horum existimationem et legem Remmiam putares aliquid valere oportere.

20. Accusatores multos esse in civitate utile est, ut metu contineatur audacia; verumtamen hoc ita est utile, ut ne plane inludamur ab accusatoribus. Innocens est quispiam, verumtamen, quamquam abest a culpa, suspicione tamen non caret: tametsi miserum est, tamen ei, qui hunc accuset, possum aliquo modo ignoscere. Cum enim aliquid habeat, quod possit criminoso ac suspicioso dicere, aperte ludificari et calumniari sciens non videatur. Quare facile omnes patimur esse quam plurimos accusatores, quod innocens, si accusatus est, absolvi potest, nocens, nisi accusatus fuerit, condemnari non potest: utilius est autem

2. huiusce pecunia, § 30.

3. quid ergo est? 'was folgt also daraus?'

ita im beschränkenden Sinne, wie sogleich: verum hoc ita est utile.

4. horum existimationem, was die Richter von dir denken werden.

legem Remmiam, 'qua qui calumniabatur damnabatur, si crimen adprobare non pateret'. Die Strafe bestand darin, dass dem böswilligen Ankläger ein *K* (*calumniator*) auf die Stirn eingebrannt wurde, mit welcher Infamie auch das Recht wieder als Ankläger aufzutreten verwirkt war. Nach Freisprechung des Beklagten entschieden dieselben Richter über Anwendung der *lex Remmia*, wenn der Beklagte vor Ausgang des Processes einen Antrag auf Bestrafung des Klägers gestellt hatte.